LRF, Art. 48 — Anexo 14

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

R$ 1,00

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

2.245.065.000,00
2.296.896.634,89
1.190.657.614,72
0,00
91.612.203,01

2.245.065.000,00
143.443.837,90
2.388.508.837,90
1.232.387.472,15
1.046.270.379,14
916.514.595,53
144.387.235,58

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

1.232.387.472,15
1.046.270.379,14

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.606.058.099,70
1.606.058.099,70
1.606.058.099,70

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (I1)
Resultado Previdenciéario (IIl) = (I - 1)

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)

0,00
0,00
0,00

0,00
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Despesas Previdenciarias Liquidadas (V) 0,00
Resultado Previdenciério (VI) = (IV - V) 0,00
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relagdo a Meta
AMF da LDO (a) Até o Bimestre (b) (b/a)
Resultado Primario - Acima da Linha -75.072.518,00 71.963.098,30 -95,86
Resultado Nominal - Acima da Linha -100.416.726,00 62.786.058,13 -62,53
a a . Cancelamento Pagamento Saldo
|
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO nscricao Até o Bimestre Até 0 Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 141.461.365,61 304.232,40 125.629.487,67 15.527.645,54
Poder Executivo 141.461.249,91 304.232,40 125.629.487,67 15.527.529,84
Poder Legislativo 115,70 0,00 0,00 115,70
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL

97.184.956,55
96.801.376,64
383.579,91
0,00

0,00
238.646.322,16

10.771.782,16
10.771.782,16
0,00
0,00
0,00
11.076.014,56

55.190.095,67
54.834.900,94
355.194,73
0,00

0,00
180.819.583,34

31.223.078,72
31.194.693,54
28.385,18
0,00

0,00
46.750.724,26

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado
Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 131.830.345,93 25,00 21,32
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracé&o do Magistério com Educag&o Infantil e Ensino Fundamental 102.919.026,88 60,00 84,15
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL VALOR APURADO NO EXERCICIO Saldo Néo Realizado
Receitas de Operacdes de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio?!

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Receitas Previdenciérias (1)
Despesas Previdenciarias (I1)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
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Resultado Previdenciério (I - I1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciérias (1V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciério (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGCAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS VALOR APURADO NO EXERCICIO Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacéo dos Recursos da Alienacgéo de Ativos 0,00 0,00
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado % Minimo a % Aplicado
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Até o Bimestre
Despesas Préprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 100.937.007,26 15,00 16,32
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
0,00

Total das Despesas/RCL (%)

FONTE: e-Safira, 24/Set/2020, 14h e 35m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL TABAJARA RAMOS VIEIRA
CONTADORA - CRC/RS 068216/0-9 DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA

SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL
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