



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		2.245.065.000,00
Previsão Atualizada		2.296.896.634,89
Receitas Realizadas		1.190.657.614,72
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		91.612.203,01
DESPESAS		
Dotação Inicial		2.245.065.000,00
Créditos Adicionais		143.443.837,90
Dotação Atualizada		2.388.508.837,90
Despesas Empenhadas		1.232.387.472,15
Despesas Liquidadas		1.046.270.379,14
Despesas Pagas		916.514.595,53
Superávit Orçamentário		144.387.235,58
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		1.232.387.472,15
Despesas Liquidadas		1.046.270.379,14
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		1.606.058.099,70
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		1.606.058.099,70
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.606.058.099,70
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-75.072.518,00	71.963.098,30	-95,86	
Resultado Nominal - Acima da Linha	-100.416.726,00	62.786.058,13	-62,53	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	141.461.365,61	304.232,40	125.629.487,67	15.527.645,54
Poder Executivo	141.461.249,91	304.232,40	125.629.487,67	15.527.529,84
Poder Legislativo	115,70	0,00	0,00	115,70
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	97.184.956,55	10.771.782,16	55.190.095,67	31.223.078,72
Poder Executivo	96.801.376,64	10.771.782,16	54.834.900,94	31.194.693,54
Poder Legislativo	383.579,91	0,00	355.194,73	28.385,18
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	238.646.322,16	11.076.014,56	180.819.583,34	46.750.724,26
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE	131.830.345,93	25,00		21,32
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	102.919.026,88	60,00		84,15
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO	Saldo Não Realizado		
Receitas de Operações de Crédito	0,00			0,00
Despesa de Capital Líquida	0,00			0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício ¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1,00

Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Limite Constitucional Anual	
		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	100.937.007,26	15,00	16,32
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas/RCL (%)		0,00	

FONTE: e-Safira, 24/Set/2020, 14h e 35m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL